geliis. — xm c
siècle.

Marqué sur le dos : « Signi. » - Commence par la rubrique : Incipit liber

« secundus omeliarum beati Gregorii pape. » Mais cette irrégularité dépend

d'une inadvertance du relieur, car le premier livre avec la dédicace de saint

Grégoire à Secundinus se trouve dans l'autre moitié du volume.

220. In-folio magno sur vélin. - Sermones beati Pétri Chry-

sologi, archyepiscopi Ravennatis, numéro centum septua-

ginta quinque. Incipit : « Peritus medicus quoeiens vario

« languore defessis. » — xn e siècle.

Marqué : « E. xxxvi. Liber Sanctae Mariae Signiaci. «-Magnifique exemplaire,

exécuté dans cette maison. Précédé de la préface de Félix, archevêque de Ra-

venue. Après l'explicit ainsi conçu : « Explicit liber sermonum beati Pétri,

« ecclesiae Ravennatis archiepiscopi , » on lit de la même main :

De septem miraculis manu factis.

« Primum est miraculum Capitolium romanum salvum et tutius quam civi-

« tas, cum et ibi sit consecratio statuarum omnium gentium. Quae statuae scripta

« Domina gentis de qua assumptae fuerant in pectore gestabant, et tintinnabu-

« lum in collo uniuscujusque statuae erat; sacerdotes quoque dieacnocte semper

« vigilantes eas custodiebant. Et quae gens in rebellium consurgere conabatur

« contra Romanorum imperium, statua illius gentis commovebatur ettintinna-

« bulum in collo ejus resonabat; et ita ut scriptum nomen continuo sacerdos

« principibus deportaret, et ipsi sine mora exercitum ad premendam gentem

« illam transmitterent.

« Secundum est farus Alexandriae super quatuor cancros fusiles vitreos sub

« mari passus viginti fundata. Quomodo tam magni cancri fusi sint, vel quo-

« modo deportati in mari et non fracti, vel qualiter fundamenta cementica

« super illos adherere potuerint et sub aqua qualiter cementum stare potuerit,

• vel quare cancri non frangantur et cur non lubricat fundamentum desuper,

« hoc magnum miraculum est, ac qualiter factum sit ad intelligendum videtur

« esse difficile.

« Tertium. est Colossi imago erea in insula Rodi centum viginti quinque

• pedum, fusilis facla. Qualiter tam immensa moles fundi potuerit vel erigi ut

« staret, mirum est; in. namque pedes altior est ista imago colossi illa* quae

« Romae est.
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« Quartum est simulachrum Bellorophontis, totum ferreum cum equo suo

«in Smirna civitate, quod suspensum in aere consistens, nec cathenis sustol-

« litur, nec desubtus ullo stipite sustentatur; sed magni lapides magnetium

« in arcubus supra habentur, et hinc inde in assumptionibus trabitur et in

« mensura equiperata consistit. Est autem estimatio ponderis circa quinque

« milia librarum ferri.

« Quintum est theatrum in Eraclea civitate, de primo [corr. pario] marmore,

« ita sculptum ut omnes cellulae, mansiones, mûri, antra besliarum ex illo uno

« lapide facta sint. Et super septem cancros de ipso lapide sculptos pendens

• sustinelur. Et nemo in gyro illo tam secreto aut solus vel cum aliquo loqui

« potest, ut non ab omnibus audiatur qui in gyro ipsius edificii consistunt.

« Sextum est balneum quod Apollo Taneus cum una candela consecrationis

« incendit, et thermas perpetuo igné, sine ulla administratione ignis, calefacit.

« Septimum est templum Dianae super quatuor columnas in quibus funda-

« menta posita sunt arcuum. Deinde paulatim succrescens, super quatuor

« arcus eminentiores lapides arcubus prioribus positi. Super hos, octo columnae

« et octo arcus positi. Inde tercio ordine, equa ponderatione per quatuor parles

« succrescentes, super eminentiores lapides positi. Super quos octo, sexdecim

« fundati sunt; super sexdecim, triginta duo. Iste ordo quartus est. In quinto

<• ordine sexaginta quatuor columDae et arcus succrescunt et. . . »

N° 221. In-folio sur vélin. - Joh. Cassiani opéra. - i° Incipit

proemium beati Johannis heremite, qui et Cassianus dicitur,

in instituta monachorum. Incipit : « Veteris instrument

« narrât hystoria. » - i° Incipit prephatio Cassiani super de-

cem collationes patrum. - 3° Incipiunt aliae septem colla-

tiones ab eodem compositae. — xn e siècle.

Marqué : « L. vi. » - Provenant du Mont-Dieu, comme l'indique cette note

très-ancienne écrite sur le dedans de la couverture : « DomnusOdo nobis dédit. »

Voyez ci-dessus, n° 217.

222. In-folio sur vélin. (Recueil.) - i° Heriberti de Boseham

historia B. Thomae Cantuariensis episcopi. - 2 Liber mi-

raculorum beatissimi et gloriosissimi martiris Thome Can-

tuariensis. - 3° Sequentia, quam de eodem martire domnus

Philippus, Leodiensis quondam archidiaconus, postea prior
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Clarevallis, deinde abbas Elemosinaris,composuit.-4° Inci-

pit dialogus magistri Hugonis de S. Victore Parisiensi super

Genesim. Incipit : « Quid factum est prius quam mundus

«fieret?» - 5° Revelatio capitis S. Johannis Baptiste. Inci-

pit : « Narrât Josephus. »— Commencement du xm e siècle.

Marqué : « H. v. Signiaci. » — i° Commence par la rubrique : « Epistola Her-

« berti de Boseham ad Baldewinum Cantuariensem archiepiscopum et ad ejus

« catholicos successores. » — 2° Après le prologue est une dédicace commençant

ainsi : « Odo, permissione Dei dictus abbas ecclesiae Sancti Martini de Bello, di-

« lecto in Christo fratri suo Ade et Radulfo, cognato suo, monachis Signiacen

« sibus. » — 3° Voici les premières strophes :

Ad electi laudem Thome

Festum melos Jeta prome,

Félix mater, cantica,

Cujus tibi sacrum funus

Sacre laudis prestat munus

Felici constantia.

Cette pièce n'est point comprise dans ses Œuvres (Histoire littéraire de la

France, t. XIV, p. 168-178). Le docteur Giles l'a publiée sans nom d'auteur.

N° 223. In-folio sur vélin. - Leonis papae opéra. - i° Homiliae nu-

méro xci. - 2 Epistolae numéro lxxi. - 3° Epistola Aurelii

Carthaginiensis episcopi ad omnes episcopos per Bizanze-

nam et Arzigintanam provintiam constitutos, de damna-

tione Pelagii atque Celestii hereticorum. Incipit : « Dilec-

« tissimis ac desiderabilibus fratribus et cousacerdotibus

« Primiano, Gaiano, Januario, etc. » - l\° Excerpta ex gestis

habitis contra Pelagium hereticum et alia ex libellas ejus quae

in Palestina sibi objecta ipse damnare compulsus est. In-

cipit : « Quod ad Jherusalem nolentem colligi filios suos. » -

5° Fides Leonis pape quam S. Gregorius in epistolis suis

mirabiliter laudat ita dicens : «Quisquis fidem S. Leonis

«papa? auget vel minuit, vel usque ad unum athomum ple-

« niter non amplectitur, non modo non episcopus dicendus

MAN. DES BIBL. V. 8
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« est, sed anathemate sempiterno plectendus. » Incipit : « Ad

« aecclesiae filios instruendos. » - 6° Aliquot canones S. Leoni,

ut videtur, adscribendi. Incipit : « Qui ab episcopis suis. »

XII
e SIECLE.

Marqué : « E. xxxiii. » De Signy. — i° La première homélie porte ceite ru-

brique : « Sermo beati Leonis papae de ordinatione sua primus. » La dernière :

« Item tractatus beati Leonis papae contra heresim Euthicetis dictus in basilica

« Sanctae Anastasiae virginis. » Incipit : « Sicut peritorum, dilectissimi. »- 2° La

première : « Epistola B. Leonis p. ad Euticen , Constantinopolitanum abbatem

,

« adversus nestorianam heresim. » La dernière : « Ad Torvulum episcopum

« Austorigensem. » — 5° Se termine par cette rubrique : « Canones precipiunt

« in prima synodo legendas epistolas B. Leonis p. quas scripsit ad Flavianum

« de erroribus Euthicis. »

N° 224. In-folio parvo sur papier. - Ludolphi Saxonici «inci-

« pit liber de vita Christi per modum meditationis. Et primo

« quedam preambula prenarrantur. Fundamentum aliud

« nemo potest ponere prêter id quod positum est quod est

« Christus, etc. etc. Primo itaque peccator cupiens peccato-

« rum suorum sarcinam deponere audiat Deum peccatores

« mutantem ad veniam et dicentem, etc.» Desinit : « Nec

« non in revelacionem omnis indigencie corporis et anime

« singulorum. Amen. Orate pro me. » — xve siècle.

Ce manuscrit provient de la chartreuse du Mont-Dieu. - On lit au commen-

cement et à la fin, en cursive du xv8
siècle : « P. iiij. Liber Montis Dei, ordinis

« Carthusiensis, Remensis dyocesis. »

225. In-quarto sur vélin. - Pétri Cantons liber Abel vei al-

phabetum theologiae. ncipit «Abel dicitur principium ec-

« clesiae tribus de causis. » - Desinit : « Xps. (Christus) se-

« cundum posse reddiderint, etc. » — xme siècle.

Marqué : « Iste liber est domo Montis Dei ordinis Carthusiensis. » - En haut

du premier feuillet, écrit au crayon par une main du xiv
e
siècle : «Tractatus
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« magis tri Alani, ut puto, » ce qui fait que l'ouvrage a été catalogué 60us le

nom d'Alain de Lille.

N° 226. In-folio sur vélin. -Magistri Godefridi de Fontibus quod-

libeta. — xiv
e
siècle.

Marqué : «I. 26.; De Signy. - Manquent les quatre premiers livres et le

commencement du cinquième. A la fin du volume : • Explicit XlIII
um quod-

« libet magistri Godeffridi de Fontibus, et est ultimum quodlibet de omnibus

« ejus. »

227. In-folio sur vélin. - Antiphonarium cum notis musicis.

Marqué : Signy. »

228. In-folio sur vélin. - Antiphonarium. — xn e siècle.

Sans marque de provenance.

229. In-folio maximo sur vélin. (Recueil.) - i° M. Pétri Can-

tons liber dictus Verbum abbreviatum. Incipit : « Verbum

« abbreviatum fecit Dominus super terram. » - 2 Incipit

vita beati Fulgentii episcopi et confessons : « Omnis Novi

« Testamenti fidelissimus dispensator. » - 3° Incipit vita

sancti Eugendi abbatis. - t\° Incipit vita S. Gregorii, Lin-

gonensis episcopi. - 5° Incipit epislola Fausti monachi in

vita sancti Mauri abbatis, (et postea:) Incipit vita S. Mauri

abbatis - 6° Incipit epistola Odonis, abbatis monasterii quod

ex antiquo Glannafolium nominatur, ad Almodum, sancte

Cenomannice matris ecclesie archidiaconum , de inventione

vite beati Mauri, discipuli sancti Benedicti, in qua etiam

librum se ei subnectere pollicetur de presentis temporis

miraculis per eumdem sanctissimum celebratis, que a ve-